PROJETO DE LEI Nº 276, DE 2017

Classifica como de Interesse Turístico o Município de Nazaré Paulista.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º – Fica classificado como de Interesse Turístico o Município de Nazaré Paulista.

Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Nazaré Paulista é repleta de opções para quem quer contato com a água e a natureza. Nascentes, represas e cachoeiras formam um verdadeiro parque de diversões para a prática de esportes náuticos, passeios de barco, mergulho e pesca esportiva. O principal atrativo para os turistas é a Represa Atibainha, com diversas marinas e por onde passeiam centenas de visitantes e moradores nos dias de sol e calor.

Variada gastronomia encontra-se à disposição do visitante de Nazaré Paulista, mas é durante a Festa do Divino, que acontece sempre no último final de semana de junho, que é oferecido a todos os participantes o prato tradicional da cidade, o “Afogadão”, cozido de carne de boi com batatas, servido com farinha de milho, arroz e feijão, que faz muito sucesso com a população, turistas e romeiros.

A Festa do Divino é celebrada há mais de 300 anos pelos moradores de Nazaré e região. Tradição vinda de Portugal, as comemorações do Divino Espírito Santo têm sua abertura oficial quando as sacas de paçocas são transportadas pelas ruas da cidade em carros de boi, seguidas da comitiva de festeiros. Durante os nove dias da novena, são realizadas missas e procissões, com cantos de violeiros e a apresentação de uma corte imperial. Após as celebrações, é distribuído aos romeiros café com paçoca de amendoim e no último dia da festa mais de 10.000 pratos do Afogadão.

Da tradição dos portugueses também adveio o título que Nazaré Paulista carrega até os dias de hoje: o de “Cidade Presépio”. A vista da cidade com um morro e várias casas ao redor é muito parecida com os presépios napolitanos, comum também a algumas regiões de Portugal.

Para ver mais de perto a história da cidade, os turistas podem visitar pontos históricos, como a Igreja Matriz de Nossa Senhora de Nazaré, fundada em 1676 e que deu origem ao seu nome. Em estilo barroco, com peças talhadas em madeira e imagens vindas de Portugal, a igreja é um convite para uma viagem no tempo.

Por todo o exposto, julgamos que o município de Nazaré Paulista deva ser classificado como de interesse turístico.

Sala das Sessões, em 5/5/2017.
a)Edmir Chedid - DEM